
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

TERRITORIO FEDERAL DO AMAPA 

DIARIO OFICIAL 

N9 3100 

Governador do Território 
Cmte. Annlbal Barcelloa 

Decreto n• 1. de 24 de JulhO de 1964 

Macapá, 05 de dezembro de 1979 - 4• Feira 

Gabinete do Governador 
Ten. PM Ronaldo Pereira de Oliveira 

SECRET ARIAOO 
Secretérlo de Adm.l_nlatraçlo 

Dr. Augusto Monte de Almeida 
Secretérlo de Finança• 

Dr. Francisco VItoriano Filho 
Secretario de Planejamento e 
Coordenaçlo 

Dr. Antero Duarte Dlaa Pires Lopes 
Secretario de Promoçlo Social 

Ora. Mana da Glória Amonm 
Secretario de Obras e Serviços Públicos 

Dr. Manoel Antonto Dtas 

Secret6rlo de Educaçio e Cultura 
Dr. Alfredo Augusto Ramalho d• Oliveira 

Secret6rlo de Agricultura 

Dr. Walter dos Santos Sobrlnhe 

Secrettrlo de Segurança ,.úbllca 

Dr. Jos6 de Arlmathéa Vernet Cavalcanti 

S&cretârio de Saúde 
Dr Rubens de Baraúna 

~------------------------- DECRETOS--------------------------~ 
(P) n9 0497 de 20 de novembro de 1979 

O Governador do Território Federal do Amapá, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, item 11, do 
Decreto-Lei n• 411, de 08 de janeiro de 1969, 

RESOLVE: 

Art. 19- Remover, o servidór JOSt CASTRO DE MORAIS, Técnico para o Programa de Modernização Administrativa 
dos Territórios Federais, lotado na Secretaria de Administração (SEAD), para a Secretaria de Planejamento e Coordenação 
(SEPLAN), a contar da presente data. 

Art. 29 - Revogam-se as disposições em contrário. 

PALÁCIO DO SETENTRIÃO, em Macapá, 20 de novembro de 1979; 909 da República e 379 da Criação do Território Fe
deral do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

(P) n9 0499 de 21 de novembro de 1979 

O Governador do Território Federal do Amapá, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, item 11, do 
Decreto-Lei n9 411, de 08 de janeiro de 1969, 

RESOLVE: 

Art. 19 - Designar a Assistente Social MARIA DA GLÓRIA OLIVEIRA DE AMORIM, Secretária de Promoção Social do 
Governo deste Território, para viajar de Macapá, sede de suas atividades, até a cidade de Belém-Estado do Pará, no perfodo 
de 26 de novembr0 a H de dezembro do corrente ano, para participar do seminário "O Bem-Estar Biopsicosocial da Criança" . 

Art. 29 - Revogam-se as disposições em contrário. 

PALÁCIO DO SETENTRIÃO, em Macapá, 21 de novembro de 1979; 91 9 da República e 379 da Criação do Território Fe
deral do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 



Macap6, 05-12-7e DIARIO OFICIAL 

IMPRENSA OFICIAL 
Diário Oficial do Território Federal do Amapá 

• Doretoroa 
• Admonostraçào 
• Redação 
• Parque Gráfoco 

Rua Cándodo Mendes s n Macapá T F A 

TELEFONE 4040 
Gabonete do Ooretor t 76 
Chefe das Ofo coas 
Sostema Ott Set 

Diretor 

177 
178 

IRANILDO TRINDADE PONTES 

TABELA DE ASSINATURAS E PUBLICAÇ0ES 
Anual CrS 750.00 
Semestral CrS 350 00 

OUTROS ESTADOS E MUNICIPIOS 

Anual 
Semestral 

CrS 1 200.00 
Cr$ 600 .00 

O O numero atrasado aumenta para conco cru
zeoros 

PUBLICAÇ0ES 

Pag on a comum cada centometro ror 
colun r~ 

Preço deste Exemplar 
GrS 20 00 

CrS 3 00 

Matér oa para publocaçào das 07 30 as 12 00 e 
das 14 30 as 17 30 excetuando os sábados 

RECLAMACOES · ?4 horas il pós a crrculacao (1o 

Oo~H •o capotai P 8 doas nos munocopoos e ou t r0~ 

Estados 
OFICIO OU MEMORANDO - Deve acompanr1ar 
qualquer publocaçào 
ASSINATURAS Capot ai Munocopoos e outros Es
tados em qualquer epoca 
FORMA DE PAGAMENTO 

Avulso em Moeda cbrrentP 
Assonaturas e Publocacões Em cheque nom nal 
pa ra · Servoço de Imprensa e Radoodotusào do 
Amapá - SIRDA 
As.;onaturas vendas poderao ser suspensas sem 

avoso prev•o 

- Este Doároo Ofocoal e encontrado para leotura 
nas representações do Governo do Amapa em 
Brac;oloa-DF e Selem Estado do Pará 

(P) no 0500 de 21 de novembro de 1979 

Pég.2 

O Governador do Territór io Federal do Amapá. usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18. item 11 . do 
Decreto-Lei no 411 . de 08 de janeiro de 1969, 

RESOLVE: 

Art. 1°- Designar a Assistente Social NADIÉS DA SILVA ALCÂNTARA, ocupante do cargo isolado de prov imento em 
com issão. sfmbolo 5-C. de Diretora da Divisão de Ação Social , para exercer acumulativamente, em substituição, o cargo de 
Secretária de Promoção Social do Governo deste Território, durante o impedimento da titular. no perfodo de 26 de novembro 
a 1 o de dezembro do corrente ano. 

Art 2• - Revogam-se as dispostções em contrário. 

PALÁCIO DO SETENTRIÃO. em Macapá, 21 de novembro de 1979: 91 c da República e 37' da Criação do Terrttório Fe
deral do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

TELECOMUNICAÇOES DO AMAPA S/ A - TELEAMAPA 

Ata da Assembléia Geral Extraordinária da Telecomunicações do Amapá S/ A- TELEAMAPÁ. Empresa do S1stema TE
LEBRÁS. inscrita no CGC-MF sob o n9 05.965.421 /0001-70. realizada no dia 25 de outubro de 1979. 

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro de 1979, às 16:00 hs. (dezesseis) horas , na sede social da Telecomunica
ções do Amapá S/ A- TELEAMAPÁ, situada na Av. Coaracy Nunes, n91 04, reuniram-se em Assembléia Geral Extraordinária 
os senhores acionistas da referida Companhia. Pelas assinaturas constantes do Livro de Presença, verificou-se que se acha
vam presentes acionistas que representavam mais de 2/3 (dois terços) do capital social com direito a voto. havendo "quo
rum" legal e estatutário para tnstalação e deliberação. Instalada a Assembléia. pelo Sr. Presidente da Soctedade, Dr. RO
BERTO LAMOGLIA DE CARVALHO, conforme determina o artigo 28 do Estatuto Social , foram escolhidos e eleitos para dirigir 
os trabalhos o Dr. PAULO ROBERTO PELLEGRINO, representante do acion ista Telecomunicações Brasileiras S/ A -TELE
BRÁS, para Presidente da mesa e o acionista COARACY SOBREIRA BARBOSA para Secretário. Inicialmente foi lido o Edital 
de Convocação publicado no Diário Oficial do Território e no jornal "O Estado do Pará", edições dos dias 15. 16 e 17 de outu
bro de 1979, que se achava assim redigido: "Telecomunicações do Amapá S/ A- TELEAMAPÁ. Empresa do Sistema TELE
BRÁS, CGC n9 05.965.421 /0001 -70- Edital de Convocação- Ficam os senhores actonistas da Telecomunicações do Amapá 
SI A - TELEAMAPÁ, convidados a se reun irem em Assembléia Geral Extraordinária no dia 25 de outubro de 1979. às 16:00 110-

ras, na sede da Sociedade. sita à Av. Coaracy Nunes, 104, Macapá, Território Federal do Amapá, a fim de deliberarem sobre 
a seguinte Ordem do Dia: a) Aumento do Capita l Social de Cr$ 110.237.312,00 (cento e dez milhões. duzentos e trinta e sete 
mil, trezentos e doze cruzeiros) para Cr$ 11 1.985.904,00 (cento e onze milhões. novecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e 
quatro cruzeiros) ; b) Alteração dos artigos 59 e 16 do Estatuto Social; c) Outros assuntos. Macapá, 12 de outubro de 1979. A 
Diretoria". Após leitura. foi colocada em discussão a matéria relativa à letra "a" que trata do aumento de capital de Cr$ 
110.237.312,00 (cento e dez milhões. duzentos e trinta e sete mil, trezentos e doze cruzeiros) para Cr$ 111 .985.904,00 (cento e 
onze milhões. novecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e quatro cruzeiros) para o que, a pedido do Presidente da Assem
bléia , procedeu-se à leitura da Proposta da Diretoria, Parecer do Conselho Fiscal bem como do Aviso de Preferência. re
digidos nos seguintes termos:" Proposta da Diretoria -Senhores Acionistas. A Diretoria da Telecomunicações do Amapá 
SI A- TELEAMAPÁ, houve por bem submeter à apreciação exame e aprovação de V. Sas. a presente Proposta de Aumento 
de Capi tal Social desta Empresa. O Capital Social conforme AGE de 31 .05.79, monta em Cr$ 110.237.312.00 (cento e dez mi
lhões, duzentos e trinta e sete mil, trezentos e doze cruzeiros) dividido e,40.823.981 ações ord inárias nominativas e 5.064.899 
ações preferenciais nominativas Classe "A", 21 .280.000 Classe "8", 1.729.440 Classe "C", todas de valor nominal unitário de 
Cr$ 1 ,60. De acordo com os registros contábeis desta Empresa, existem créditos provenientes de autofinanciamento regula
dos pela Portaria n9 41 5 do Ministério das Comunicações; créditos provenientes de autofinanciamento regulados pela Porta
ria 1181 do Ministério das Comunicações e créditos provenientes de autofinanciamento regulados pela Portaria 1361 do Mi-



Macap6, 05-12-79 DIÁRIO OFICIAL P6g.3 

nistério das Comunicações. O aumento proposto realizar -se-á mediante capitalização dos seguintes valores: 1 -Créditos pro
venientes de autofinanciamento regulados pela Portaria n9 415 do Ministério das Comunicações. no valor de Cr$ 6.177,60 
(sets mil. cento e setenta e sete cruzei ros e sessenta centavos) calculados de acordo com o valor patrimonial de Cr$ 1,719 
(hum cruzeiro e setecentos e dezenove milésimos) por ação, devendo ser emitidas 3.861 (três mil, oitocentas e sessenta e 
uma) ações ordinárias nomtnativas". - Créditos provenientes de autofinanciamento regulados pela Portaria 1181 e 1361 do 
Ministério das Comunicações, no valor de Cr$ 1.742.414,40 (hum milhão, setecentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e 
quatorze cruzeiros e quarenta centavos). calculados de acordo com o valor patrimonial de Cr$ 1,719 (hum cruzeiro e setecen
tos e dezenove milésimos) por ação, devendo ser emitidas 1.089.009 (hum milhão, oitenta e nove mil e nove) ações ordinárias 
nominativas . O ágio de Cr$ 130.052,21 (cento e trinta mil, cinquenta e dois cruzeiros e vinte e um centavos), será levado à 
conta de reserva para aumento de capital. De acordo com a leg islação vigente e com o Artigo 12 do estatuto social, abrir-se-á 
prazo de 30 (trinta) dias para o exercfcio do direito de preferência por parte dos acionistas até o montante total do aumento 
proposto, na proporção das ações que possuírem. Desta forma, o Capital Social Subscrito e Integralizado passará de 
68.898.320 (sessenta e oito milhões, oitocentas e noventa e oito mil e trezentas e vinte) ações para 69.991 .190 (sessenta e 
nove milhões, novecentas e noventa e uma mil , cento e noventa) ações, mediante e emissão de 1.092.870 (hum milhão, no
venta e dois mil, oitocentas e setenta) ações ordinárias nominativas do valor nominal de Cr$ 1,60 (hum cruzeiro e sessenta 
centavos) cada uma, ficando o Capital Social com Cr$ 111 .985.904,00 (cento e onze milhões, novecentos e oitenta e cinco mil, 
novecentos e quatro cruzeiros) composto de 41.916.851 (quarenta e um milhões, novecentas e dezesseis mil e oitocentas e 
cinquenta e uma) ações ordinárias nominativas e 28.074.339 (vinte e oito milhões, setenta e quatro mil e trezentas e trinta e 
nove) ações preferenciais nominativas do valor nominal de Cr$ 1,60 (hum cruzeiro e sessenta centavos) cada uma. Ouvido o 
Conselho Fiscal, espera-se merecer dos senhores acionistas a aprovação desta Proposta para que seja autorizada a canse
quente emissão de ações. Macapá (AP), 19 de setembro de 1979. ROBERTO LAMOGLIA DE CARVALHO, Presidente; 
AFONSO ALBUQUERQUE NEGRÃO NETO. Vice-Presid ente Executivo: LUIZ ACÁCIO DE OLIVEIRA TEIXEIRA, Diretor Econô
mico-Financeiro: DÁRIO ALFREDO PINHEIRO, Diretor Administrativo: JULIVAL DAVID FERREIRA, Diretor Técnico". "CON
SELHO FISCAL- PARECER. Os abaixo assinados, membros do Conselho Fiscal da Telecomunicações do Amapá S/ A- TE
LEAMAPÁ, reunidos em sessão extraordinária de 19 de setembro de 1979, para apreciar a proposta da Diretoria, datada de 
19 de setembro de 1979, relativa ao aumento de capital social de Cr$ 110.237.312,00 (cento e dez milhões, duzentos e trinta e 
sete mil e trezentos e doze cruzeiros) dividido em 40.823.981 (quarenta milhões, oitocentas e vinte e três mil e novecentas e 
oitenta e uma) ações ordinárias nominativas e 28.074.339 (vinte e oito milhões. setenta e quatro mil e trezentas e trinta e nove) 
ações preferenciais nominativas de valor nominal de Cr$ 1,60 (hum cruzeiro e sessenta centavos). para Cr$ 111 .985.904,00 
(cento e onze milhões. novecentos e oitenta e cinco mil e novecentos e quatro cruzeiros) divididos em 41.916.851 (quarenta e 
um milhões, novecentas e dezesseis mil e oitocentas e cinquenta e uma) ações ordinárias nominativas e 28.074.339 (vinte e 
oito milhões, setenta e quatro mil e trezentas e trinta e nove) ações preferenciais nominativas de valor nominal de Cr$ 1,60 
(um cruzeiro e sessenta centavos), mediante incorporação de créditos discriminados no citado documento, tendo em vista 
haverem sido cumpridas as formalidades legais e estatutárias, e por atender a medida aos interesses da Sociedade, manifes
tam-se favoravelmente ao aumento de capital como proposto, com a consequente emissão das ações correspondentes. Ma
capá (AP}, 19 de setembro de 1979 RAIMUNDA NONATA PIRES DA COSTA. Membro Efetivo; ANTCNIO CAVALCANTI DA 
ROCHA REIS, Suplente: JOSÉ ARIMATHÉA VERNET CAVALCANTI , Membro Efetivo". "Telecomunicações do Amapá S/ A
TELEAMAPÁ; Av. Coaracy Nunes, n9 104- altos- CGC (MF) 05.965.421 /0001 -70- AVISO AOS ACIONISTAS- Aumento de 
Capital- Exerc fcio do Direito de Preferência, atendendo às disposições legais e estatutárias a Diretoria da Telecomunicações 
do Amapá SI A- TELEAMAPÁ comunica aos senhores acionistas que foi aberta a subscrição para o aumento de Capital So
cia l a ser efetivado med tante a Capitalização de Créditos em contas-correntes, provenientes de integralização de participação 
financeira dos planos de autofinanciamento dos serviços telefônicos, nas condições abaixo: a) Quantidade de ações a serem 
em itidas : 1.092.870 ações ordinárias do valor nominal de Cr$ 1,60 cada uma e consequente elevação do capital social; b) Va
lor da subscrição: as ações serão subscritas pelo valor patrimonial de Cr$ 1,719 cada uma: c) Condições de Integralização: à 
vista:· d) Local : Sede Social da empresa: e) Prazo para o exercfcio do Direito de Preferência à subscnção das ações: fica asse
gurado aos acionistas, na proporção das ações possufdas, o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da primeira publicação. Ma
capá (AP). 19 de setembro de 1979. Presidente e Diretores". O aviso para o exercfcio do Direito de Preferência foi publicado 
no Diáno Oficial do Território e no jornal "O Estado do Pará", no dia 24.09.79. Esclareceu o Presidente da Assembléia que o 
Aviso de Preferência. publicado na forma acima, obedeceu ao preceito estatutário constante do§ 11 do artigo 12, que fixa em 
consonância com o§ 49 do artigo 171 da Lei nç 6.404/76, o prazo de 30 (tnnta) dias para o exercfcio desse dtreito. Comple
mentando, o Presidente esclareceu que o Capital Social da Companhia está totalmente realizado e em condições de ser apre
ciado e votado o aumento proposto. Submetida a matéria à apreciação dos senhores acionistas, houve aprovação unânime, 
f tcando assegurado às ações a serem emitidas o dividendo "Prorata temporis". Em continuação, o Presidente, em cumpri
mento ao disposto na letra "b" da Ordem do Dia, informou aos senhores actonistas que se fazia necessária a alteração dos ar
tigos 59 e 16 do Estatuto Social, diante da aprovação da matéria anteriormente decidida. Colocada em discussão e votação fo
ram aprovadas as alterações dos artigos 59 e 16, com a seguinte redação: art. 59 - O capital social é de Cr$ 111.985.904,00 
(cento e onze milhões. novecentos e oitenta e cmco mil e novecentos e quatro cruzeiros). Art. 16- O capital social é represen
tado por 41 .916.851 (quarenta e um milhões, novecentos e dez9sseis mil e oitocentas e cinquenta e uma) ações ordinárias; 
5.064.899 (cinco milhões, sessenta e quatro mil e oitocentas e noventa e nove) ações preferenciais classe "A": 21.280.000 
(vinte e um milhões. duzentas e oitenta mil} ações preferenciais classe "B": 1.729.440 (hum milhão, setecentas e vinte e nove 
mil quatrocentas e quarenta). ações preferenciais classe "C" , todas nominativas. Parágrafo Único - Não haverá obri
gatonedade nos aumentos de capital , de se guardar proporção entre as ações. observadas as disposições legais e estatu
tár ias. Ftnalmente. foi franqueada a palavra aos senhores acionistas presentes, e como não houve manifestação, foram sus
pensos os trabalhos pelo tempo necessário à lavratura da presente Ata. Reaberta a Assembléia, foi a Ata lida e achada conforme e 
a sua redação foi aprovada pela un::inimidade dos acionistas presentes, dela extraindo-se cópias para os fins legais. A pre
sente Ata é cópia fiel por mim transcrita do Livro Próprio. Macapá, 25 de outubro de 1979. 

COARACY SOBREIRA BARBOSA 
Secretário 

JUNTA COMERCIAL DO TER. FED. DO AMAPÁ 

CERTIDÃO 

Certifico que a primeira via deste documento. por despacho do Presidente da JUCAP. nesta data, foi arqu ivada sob o 
número 897. 

Macapá, 22 de novembro de 1979 

MARÍLIA COSTA LIMA CAVALCANTI 
Secretário Geral - JUCAP 



Mecep6, 05-12-79 DIARIO OFICIAL P6g.4 

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇlO CIVIL DO T. FEDERAL DO AMAPA 

RESUMO DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

Exerclcio de 1980 

Receita Despesa 

Cod. Contas Total Cod. Contas Total 

11 Renda Tributária 250.000,00 21 Administração Geral 391.000,0 
12 Renda Social 380.000,00 22 Contribuições Regulamentares 100.000,0 
14 Renda Extraordinária 80.000,00 23 Assistência Social 162.000,0 

I 24 Outros Serviços Sociais 16.000,0 

I 
I 

I 

o 
o 
o 
o 

Total da Receita- Cr$ I 710.000,00 
Mobilização de Capital Cr$- 30.000,00 31 

Total do Custeio Cr$-
Aplicação de Capital Cr$-

669.000,0 
71 .000,0 

o 
o 

Total Geral Cr$- 740.000,00 Total Geral 

Macapá, 5 de novembro de 1979. 

PEDRO DUARTE LACERDA 
Presidente 

CPF - 013973202-06 

JOSÉ COSTA DE ALMEIDA 
Tesoureiro 

CPF - 067627432-34 

NILSON MARQUES PEREIRA 
Tec. em Contabilidade 

CRC-PA - 2959 
CPF- 004644142-53 

NOTA: Aprovado em ~mbléia Geral realizada no dia 24 de novembro de 1979 

Ml - GOVERNO DO TERRITORIO FEDERAL DO AMAPA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

COMISSlO PERMANENTE DE LICITAÇlO DE OBRAS E SERVIÇOS 

EDIT A L 

TOMADA DE PREÇOS N9 27 /79-CPLOS 

A V I S O 

Cr$- 740.000,0 

A Secretaria de Obras e Serviços Públicos do Governo do Território Federal do Amapá- GTFA, através da Comissão 
Permanente de Licitação de Obras e Serviços- CP LOS, designada pelo Decreto (P) n9 0167/79 do Excelentfssimo Senhor Go
vernador do Território Federal do Amapá, torna público para conhecimento de quantos possam se interessar que fará realizar 
Tomada de Preços para a execução dos serviços de Restauração e melhoramentos da Praça Barão do Rio Branco, nesta ca
pital , para os serviços especificados no Edital e que estão abertas as inscriçoês. 

A Licitação realizar-se-á às 10:00 horas do dia 14 de dezembro de 1979, na sala de reuniões da Secretaria de Obras e 
Serviços Públicos do Governo do Território Federal do Amapá, sito à Av. FAB, 1276, nesta capital. Local dia e hora onde serão 
recebidos a documentação e as propostas. 

O Edital e os esclarecimentos complementares serão fornecidos pela Comissão Permanente de Licitação de Obras e 
Serviços - CPLOS, nas horas normais de expediente, no endereço acima mencionado. 

Macapá, 28 de novembro de 1979. 

Eng. ANTONIO M. M. MARQUES 
- Presidente da CPLOS-

o 


	

